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A műkedvelés egyes kérdései  
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Nagy József 

Már ihosszabb iđő  бta vitatkoznak a 
műkeđvelés problémáiról, a m űkedvelés 
úgynevezett válságáról, elavult és kor-
szerű  formáiról, az aktív és a passzív 
műkedvelésről. Ez az élénk vita nem 
véletlen műve és nem mesterséges. Az 
abjelĐtív fejlődés, különösképpen a sok 
műszaki eszköz megjelenése a film-
ből a magnetofonig és a televizarig, vi-
tabhatatlanul bizonyos változásokat okoz 
a szórakozás és a szórakoztató tevékeny-
ség iránti érdeklődésben. A mai modern 
ember több szórakozási lehetéséget, de 
egyúttal tevékenységi hajlamait is ki-
elégítő, alutív és színvonalasabb szóra-
kozást kíván. Mindkét irányban na-
gyabbak a lehetőségek, mint néhány 
évtizeddel ezel őtt. 

!Ezzel kapcsolatban rá kell mutatni 
arra, hogy a karszerű  és új formák új 
tartalommal való telítésére irányuló t б-
rekvések és dgyekezet ihan,gsúlyozása 
nem jelenti a műkedvelő  tevékenység 
már létező  hagyományos formáinak 
megáagađását, lebecsülését, sőt esetleg 
megszűntetését. Ez hiba volna, mert fi-
gyelembe kel vennünk, hagy meg-
határozott környezetben meghatározott 
kívánságok és törekvések is léteznek  

még. Hasznos és szükséges a m űkedvelő  
tevékenység minden olyan formája, a-
mely visszafelé húzó, maradi tartalom-
tól mentesen, kulturális szinten szóra-
kozásul, kedvtelésül, a tevékenység ki-
élésére szolgád és hozzájárul a m ű-
velődéshez és a nevelődéshez. Ám vitás 
dolog azért mégiscsak van. 

A kanszerű  áramlatokat és eređmé-
nyeket mellőző  irányzatok araég nagyon 
görcsösen ragaszkodnak a m űvelődés 
aránylag kevés állandósult farmájához, 
jóllehet ezek a formák a mai keretek-
ben már nem kielégítők. Ezeknek az 
irányzatoknak a kizárólagossá:ga nem-
csak visszatartja a műkedvelő  és kul-
turális tevékenységet sz űk kereteiben, 
hanem a legközvetlenebbül gátolhatja, 
sőt megakadályozhatja további, új, kor-
saerű  formák kialakátását, mеggátol-
hatja a műkedveilés kiban лэakozását és 
gazdagodását a kullturális munka széle-
sebbkбrű  síkján, minden eddig lehető , 
reális és szükséges arányban. 

flbben az irányban, a 'legutóbbi évek-
ben nálunk, Vajdaságban is megkezd-
ték a műkedvelés alapjainak szélesbíté-
sét, a tömeges kulturális munka ki-
terjesztését vagyis lényegesen szélesebb- 
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körű  гé'tegek bevonását az aktív kultlu-
rális életbe. A mai ember életmódjának 
és életritmusának megfelel ő  változatos 
formáik révén lényegesen hozzájárultak 
a műveltségi-akultwгális színvonal eme-
lésёhez. 

A je'enbés ra képz őművészet-iked~relák, 
a filmbamátok k1uibjaiban, egyesületei-
ben stb. debonyoáódó műlekedvelő  te-
vékenységről ІьeszёІ . 

A kőalakított elgondolásuk alapján 
nиndenesetre átfagábban kell kezdemé-
nyező  bizottságukat étesíten ~i a képző-
műиésтet-kedvelők szervezetének meg-
alakftásáira Ennek kell felölelnie a már  
meglévő  klubokat, újabbak megalakítá-
sát szarigalrnaznia és ezáltal közelebb  
vinnie egymáshoz a képzőművészeti al-
katős különféle ágazataival foglalkozó  
és az ilyen művészi alkutó munka iránt  
érdeklődő  sok-sok műkedvelőt.  

Nagy az érdeklődés a filmművészet  
iránit. Különféle 'intézményekben, isko-
lákban stb. már vannak fiinkiubok.  
Egy kezdeményező  bizottság n-iegalakf t-
haъn a filmbarátok szemvezetét, ez pe-
dig gyarapíthatná a klubokat. hagy min-
denütt hasznos módon megvitassák a  
filmeket, fejlesszék az esztétikai és  
eszmei szempan+tokat és mércéket á 1 ta-
lában és külön a filmre vonatkozólag.  

A könyvtárak és könyvterjeszt ő  szer-
vezetek szövetségének keretében már  
megindult az akció, hagy újra meg-
alakítsák és fejlesszék a k đnyvbаráitok  
egyesületeit, mert Montos szerep évár  
rájuk a +könyv nwpszeműsStésében éG ter-
jeszbéséwben. A járási szövetségek nem  
mindig ismertek fel minden lehet ősé-
get a ikönyv népszerűsítéséme, tevékeny-
ségiek főképp a !könyvtárakra, a könyv-
tárak rendezésére szorítkozott. Könyv-
barátok egyesületét mindenütt kellene  
alakítani, ahol erre megvannak a fel-
tételek, jellegüket az egyes helyiségek  
szükségleteihez és feltétele őhez idomít-
va. Szervezeti formájuknál, de tartal-
muknál, tagságuknáQ ёs munkaterüle-
tiiknél fogva i;š nagyon sokfélék lehet-
nek. Megalakulhatnak, mint könyv-
barátok köre, olvasáklulb, olvasó-aktí-
va. irodalombarátok .köre, egyes irodal-
mi mfifa jak barátalmaik köre, kön vtár-
pártoló egyesület. stb. Feladatuk a 
könyv széleskбrű  mépszerűsi1té5e, tag-
jaik tájékoztatása könyvkiadásunk- 
rбl, vita az alvasákról és az irodalmi 
művekről, vita az írókkal műveikmől, 
irodalmi estek, élőújságuk, az irodalom-
történet tanulmányozása, k đnyvtári 
tagtoborzó akció azerveгése stb., stb. 

Véleményünk szerint ennek a köz-
gyűlésnek is, nemlkülöniben a könyv-
tárak ée könyvterjesztő  szervezetek  
szövetségének hathatós támogatást kell  
nyújtania ebben az irányban, az objek-
tív lehetőségekkel és e itevékenység mi-
nél gyorsabb elterjedésének objektív  
szükségleteivel đsszhangrban.  

Nem kevésbé fantor megvizsgálná,  
hogyan lehetne gyorsabban fejleszteni  
a zanebarátak szervezeteit és klubjait,  
mert nagyon jelentős munkát végezhet-
nek: tömöríthetik a zenekedvel ő  mű-
kedvelőket, támogathatják kezedemé-
nyezéseiket és érdekl ődésüket, fejleszt-
hetik ízlésieket, bevezethetik őket a  
zenetörténelembe, hangversenyeiket ren-
dezhetnek éIS megszervezhetik a kar-
iszerű  eszközök, magnetofonok, gramo-
fontik és lemeztáraik igénybevételét, a 
hahgvеrsenyek, zenei rendezvényék lá-
togatásának megszervezésével, s ő t hang-
versenyek rendezésével, kamara egyiit-
tesek szervezésével is népszer ű síthetik 
a zenekultúrát általában stb., stb. 

YJj klubok és egyesületek létesítése két-
ségte'enül lehet őséget nyújt nagyabb 
kezdeményezés kibamtakoztatására ama-
tőr alapon, lehetőséget nyújt sok-sok em-
ber egybegyű  jbésére. nemkülönben ar-
ra is, hagy ezek a szervezetek új munka-
köröket alakítsanak Iki.  

A noviszádi SVETOZAR МАRKO-
VIC knilturális- аnűvészeti egyesület tíz  
különféle szakosztályra és klubra ter-
jesztette ki munkáját. Színjátszó szak-
osztályán, énekkarán és népi tánc  
szakosztályán kívül — ez utóbbinak ke-
retбben (balettesapartot szerveztek  у--
képzőművészeti szakosztálya Is van. En-
nek munkáiról az egyesület jеlenté5e  
a következődket mondja: „A képzđ-
művészeti szaјkosztálуban új munka-
módszert vezettünk be. Ez a szak о ztály  
azelőtt csak azokat a tagokat gy űjtötte  
egybe, akik aktívan foglalkoztak fes-
tészettel és szobrászattal. Jóllehet ez  
hasznosnak bizonyult, mégis voltaik fo-  
gvatékosságai; egyes tagjait becs-
vágyuk eltávolította rendes niunkájuk-
tól vagy az fskolától, mert fest đművész-
ként szé гвttеk volna érvény+ siilni.  A 
mai képzőművészeti szakosztály mun-
káig a képzőművészeti a'kotásdk szem-
lélőinek feslődését szolgálја. Alapvető  
feladatát helyezte el đtémbe: képzőművé-
szeti műveltségét, képzőművёiszeti kul-
túrát ad tagjainak. A szakosztály tagjai  
böbbízben beszé'getést folytattak m ű-
vészёkkel, néhány kiáTlftást rendeztek  
az egyesületi helyiségekben, meglátogat-
tak néhány noviszádi és ъeogг  di kép- 
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tárat. Megkezdték egy képz бmilvészeti 
tárgyú könyvtár létesítését is. Ennek a 
szakosztálynak a munkájában az is je-
lentős, hogy képzőművészet-népszer űsí-
tő  tevékenységét az egyesület keretein 
túl is kiterjesztette, azáltal, hagy ki-
állításakat rendez a vállalatokban és 
kisebb helységekben a naviszádi járás-
ban é Vajdaság-szerte. 

Az egyesület keretében igen fejlett 
a zenei tevékenység. Az énekkaron kí-
vül igen sok tagot, különösen fiatalt tö-
mörít a szimfonikus zenekar, a szóra-
koztató-, tambura- és harmonika zene-
kar, s e zenekarok tagjai részére a zene-
aktatást is megszervezték a zeneiskolai 
tanterv alapján.  

Az egyesület munkájában mégis tu-
lajdonképpen az a törekvése jelent új-
donságot, hagy szakosztálya körül ne 
csak a zene művelőit, ha-nem a zene 
kedvelőit is tömörítse és zenebarátok 
klubját alakítson. Ilyen szervezeti for-
ma révén sikerrel munkálkodhat majd 
a zene népszerűsítésén általában. A 
klub szervezetten figyelemmel kísérheti 
a zenei élet eseményeit, a noviszádi 
színpadokon rendezett hangversenyeket, 
a rádió hangversenyeit és a zenés fil-
meket. Feladatához tartozik az is, hogy 
minél nagyabb érdоk'.ődёs,t keltsen a 
vállalati munkásokban a zenem űvészet 
iránt." 

A zentai művészetbarátok klubja igen 
sokoldalú tevékenységet fejt ki a képz ő-
művészet, a veneművészet és a többi 
művészeti ágazat karszer ű  аlkоtásai-
nak isimertetésével; sok-sok értelmisé-
git, ihaladб  munkást és arás polgárt fog 
össze. Ez a klub aránylag rövid id ő  
alatt a legkomolyabb kultúrtényez бvé 
válta város életében. 

A pancsevő i közművelődési otthon sze-
repe is arról tanúskodik, rogy ilyen széles 
hatósugarú intézmény múlhatatlanul 
szükséges. Ez az otthon színvonalas 
kulturális és művészeti rendezvények-
re gyűjti össze a polgárokat és külön-
féle vitaestek révén egyúttal a kultu-
rális élet aktív részeseivé teszi őket• 

A képzőművészetek, az irodalom, a 
film, a színjátszás kedvel őinek és ba-
rátainak sok-sok szakosztálya a vajda- 
sági városokban és falvakban arról 
tanúskodik, hagy az itt említett irány-
zat teljesen indokolt. 

Az új, karszerű  törekvések és forrnak 
nincsenek ellentétben a m űkedvelés 
már létező  tevéikenységi formáival, sem 
a műkedvelő  színjátszással, sem a m ű -
kedvelés más klasszikus megnyilvánu-
lási  formáival. Bizonyos ortodox fel- 

fagásoоkban megnyilatkozó aggodalom-
nak ebben az irányban nincs alapja. 
Ezek a farmák, a legalkalmasabb m б-
don megfelel ő  tantalammal telítve ki-
egészítik a régebbieket, egységes egé-
szet alkotnak veliük és lehet őséget nyúj-
tanak mindenkinek, ,hagy kielégítse ér-
deklődését. De nem csak ezt várhatjuk 
tőlük. A már létező  műkedvelő  tevé-
kenységi formák újabb érvényesülését 
is , e!ősegíthetik. 

Ezeket az álláspontokat és indítvá-
nyaktit azonban csak lassan fogadják el 
és az új formák lassan fejl ődnek. Nagyon 
jellegzetes el:enáll.ás, meg nem értés 
nyilvánul meg irántulk, úgyhogy a m ű -
kedvelő  tev јkenyuég a legtöbb eset-
ben nagyjából a klasszikus faunákra 
szaritkozik. 

A vajdasági kuliturközösség amat őr 
színház szövetségében araár az a gondo-
lat is felvetődött, hagy ezeknek az el-
veknek a szellemében és új szerepével 
összhangban változtassa meg a nevét. 
Ezzel az alapjában lényegtelen és for-
mai változással is hangsú'.yozni kíván-
ják az amatőr színházak szövetségének 
azt a határozott szándékát, hagy ne a 
műkedvelés adott formáit konzerválja, 
hanem széles sokon elősegítse a környe-
zet sokoldalú érdekl ődésének megfelel ő , 
a környezet sokolda'ú érdekl ődését ki-
elégítő  tartalommal telített legváltoza-
tosabb formák kialakulását és tovább-
terjedését. 

Való tény, hagy az említett irányzat 
megvalбsí~tásához bizonyos anyagi esz- 
közök is szükségesek klubhelyiségek 
berendezésére, műszaki eszközök beszer-

zésére stb. Mégis egyel őre úgy tetszik, 
hagy nem az anyagi eszközök hiánya, 
az új irányzat megvalósításának alap-
vető  akadálya, hanem a bevett gyakar-
latból kialakult felfogás. 

Vajdaság zeneéletének nagy és gaz-
dag hagyománya van. A zenének és 
éneknek mindig voltak aktív hordozói 
és lelkes művelői minden szinten és 
a legszelesebb rétegekben. A zene ma 
még szélesebb rétegekben tért hódított, 
és a szórakozásnak, a kedvtelésnek, а  
pihenésnek egyik legjelent ősebb és 
legkönyebben .hozzáférhet ő  elеme lett. 
A mai ember megváltozott.életkörülmé-
nyei kétségtelenül a zenre, a zsne-
hallgatás és zenélés iránt is más igé-
nyeket ébresztenek. Ezeket az új igé-
nyeket 11 kell fogadnunk és azt a tö-
rekvést is, hagy kötetlenebb, hozzá-
férhetőbb viszony alakuljon ki a zene 
iránt. A zeneegyesületekben ma már 
kevesen vannak, akik nem fogják fel, 
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hogy pusztán a régi forunák — és a leg-
több esetben a hozzájuk f űződő  régi 
tartalon — görcsös és merev konzer-
válása csak árthat és objektíven árt i;Э  
a zenekultúra fiejlđdésének egy meg-
határozott környezetben. 

Természetesen egy pillanatig sem 
viszonyulhatunk nihilista mádon a meg-
lévő , jól anegszervezett, színvonalas ré-
gi zenei inbézmémyelЈhez, a filharmoni-
kus zenekarokhoz. zeneiskolákhoz, ének-
karokhoz stb. Csak azt szorgalmazzuk, 
hagy ezek mellett új intézmények, ak-
tív zеnélő  és éneknő  amatáregyüttesek, 
továbbá klubok létesüljenek а  zene-
barátok, a zene egyes ágazatainak, a 
korszerű, a klasszikus zenének barátai 
részére és lehet őséget teremtsenek ilye-
nek megalakítására. Egyúttal egészen 
határozattan szorgalmazzuk, hogy sok-
kal hathatósabban támogassák, min-
denekelőtt anyagilag, régi zenei intéz-
ményeinket, széles néprétegeink arány-
lag fej'.ett zenekultúrájának és zenei 
műveltségének tbölcs őit. E~üészen hatá-
rozobtan úгg véljük, hogy a vajdasági 
városok filharmonikus zenekarainak, 
amelyéknek gazdag hagyományai ötven, 
hetven, sőt száz évre nyúlnak vissza, 
nem szabad anyagi eszközök nélkül 
maradniuk; sőt nemcsak annak nem 
szabad megtörténnie, hagy zeneiskolá-
kat bezárma!k, hanem az új, nagyabb 
községekben újra meg is kell nyitni 
ezeket az isko'ákat és az iskolán kí-
vül — a noviszádi !kísérletek példájára 
— ikülönféle alkalmas és rugalmas far-
mákat kell 'bevezetni mwg szélesebb ré-
tegek zenei művelésére és mevelésére. 
Мwkedvelő  zeneegyesiileteink prog-

ramjait viasgálva szembet űnik az új 
tartalom hiánya. Tényvalóság, hogy 
aránylag kevés szerzemény dolgozza fel 
mai korszerű  ,témтáinkat és az a kevés 
is olyan előadói követelményeket tá-
maszt, hogy műkedve ő  együtteseink 
gyakran képtelenek megoldani éket. Az 
énelсkarok mбgiscsak elértek némi hala-
dást műsaraik ikarszerűsítésében, de 
egyes zenekari ágazatokban vajmi ke-
veset változatta helyzet a korábbihoz 
képest. Az amatőr zenekarok túlnyomó 
vésze 'fúvós- és ctamburaegyiittes éc; a 
legtöbb esetben a K. u K. id őből szár-
mazó elavult zeneirodalmat használják 
fel. Műsoruk túlnyomórészt minden 
rendű  ёs ramgú egyvelegekből és in-
dulókbál áll, még osztrák-magyar há-
borús im,duló is akad köztük. A fúvós-
zenekarok műsora eszmei és zenei 
szempontból egyaránt nagyom kétes ér-
tékű. A tamburazenekarok pedig a leg- 

t&bb esetben rossz, népieskedő  éis rög-
tönzött népdalokat adnak el ő . 

Az amatőr zeneegyesületek m űsorá-
nak eszmei tartalma a nem ritkán el-
avult, maradi, iprimitív irányzattól és 
felfogásoktól függ elsősorban, ezen-
kívül akarmesteri káder szakképzett-
ségétől, a zenél ők zenei műveltségének 
szintjétől és végül, de nem utolsó sor-
ban, zeneszerzőink alkotó munkájától. 

A vajdasági amatőr színházak és 
színjátszó csoportok m űsora, egészben 
véve, gazdagabb és változatosabb mint 
a korábbi években. Az utöbbi id őben 
a műsor korszerűsítésére tett er őfeszíté-
sek kedvező  eredménnyel jártak. He-
lyesen tették., hagy annakidején föl-
vetették hazai drámák el őadásának 
problémáját. Az alapvet ő  probléma 
azonban az, hogy milyen mértélkta гtás-
sal viszik színpadra a karszer ű  hazai 
drómаi művet, hagy ez a karszer ű  ha-
zai drárnai alkotás értékeinél és be-
mutatásának módjánál fogva milyen 
mértékben lesz egyben az amat őr szín-
játszó együttesek érs a néz ők minden-
napi szükséglete. Helytálló az a meg-
állapítás. hogy az amat őr színházaknak, 
mint egyébként a hivatásos színházak-
nak is az az alapvet ő  problémájúk, 
hogy miképp forrnak össze a mával. 

A karszerű  színjátszó művészet át- 
fogó általános műveltsёget kíván az 
amatőr színházakotól, beleértve azt is, 
hogy biztosabb szubjektív szempontok 
alapján ítéljék meg, mi alkalmas és mi 
nem alkalmas el őadásra az illető  kör-
nyezetben. Meg lehet és meg kell álla-
pítani, hogy — evőiket és lehetőségei-
ket figyelerrvbevéve — elegend ő  kezde-
ményezést fejtettek ki hazai irodalmi 
művak fe'kutatásábam és megválasztá-
sábam. Mindamellett a mai életünkb ő l 
merі tđ  alkotómunka továbbra is prob-
léma marad. 

Az amatőr színházak a korszer ű  világ-
irodalamból nagyjából felszínes, köny-
nyű  és túlnyomórészt szórakoztató jel-
legű  műveiket tűztek nnűsorukra és ez 
nem helytelen. Am egyetlen egy •amat őr-
színházról sem mondhatjuk el, hogy  
avantgardista szerepet töltött be. M ű-
sorukon tú'.tengett a bulvár- és a melo- 
dráma irodalom. Kétségtelenül jó volna. 
ha 'az amatőr színházak művészi szem-
pomtból értékesebb műveket választaná-
nak ki a világ drámairodalmából. 

Külön nehézség a klasszikus hazai és 
világirodalom drámai m űveinek meg-
választása. 
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A korábbi években még túlsulyban  
voltak a romantikus jellegű  klasszikus  
művek, az amatőr színházak tavalyi  
műsorán azonban már csak nagyon ke-
vés maradt meg  belőlük. 

Mindent egybevetve, az amatőr szín-
házak műsara az utóbbi idđben Jobb és  
megfelelőbb összetételű , mint a korábbi  
években. Tartalmasabb volta nagyrészt  
annak a gyümölcse, hagy határozottab-
ban a hazai drámairodalom felé fordul-
tak, az új amatőr színjátszók  
kéPe közművelődési munkások — kar-
szerű  eL'képzeléseinek, nemkülönben a  
hivatásos színházakból szerz ődtetett  
rendezők munkájának eredménye.  

Az erősebb és színvonalasabb amat őr  
színházak meglehetős mértékben meg-
szilárdukak mint kulturális fntézané-
nyek és araár haladóbb eszmei hatással  
vannak a közönségre. Az ötletszerű  mű-
sormegáцарítás már meglehetősen hát-
bérbe szorult.  

Mindamellett az amatőr színházak és  
műkedvelő  szín játszó együttesek egy  
részének műsarában még elég sok fo-
gyatékosság, sőt eszmei .gyealgeség is  
észlelhetđ. Műsaruk hátrányos elemei  
a roananticizmus, a népieskedés, a pri-
mitivizmus, idegen hátrányos hatások,  
a divatmajmolás és a sovinizmus.  

Az amatőr színházak egy része még  
mindig nemzeti-romantikus tartalmú  
színdarabokat tűz műso гára. Nem ritka  
műsarukon a Hajduk Stanko, Djido,  
Krajiskinja, Balkanska carica, Devaja č-
ka kletva, Ciganin, Mo+ravka, Seoska  
lila, Uskačkin jа , ,Hasanaginica.  

Hangsúlyozni kell, hogy a nemzett  
romantika problémája még sokkal ki-
ütközőbb egyes kisebbségi, főképp ma-
gyar amatőr színjátszó egyesületekbe л .  

Ezek az egyesiiletek 1958-ban mintegy  
90 művet adtak elő . Ezek iközül tíz nép-
színmű  volt ,határozobtan nemzeti-ro-
mantikus tartalommal. Ha ehhez hozzá-
fűzzük, hogy mintegy 50 művet mutat-
tak be a magyar romantikus irodalom-
ból, amelyek eszmei-politikai szempont-
ból nem károsak ugyan, de cselekmé-
nytikkel, szereplđiikkel és diszleteikkel  
egy elrnwlt társadalmi-történelmi kor-
szakot mutatnak be, akkor te] jes képet  
a'.kothatunk magunknak az említett m ű-
kedvelő  együttesek műsarának eszmei  
jellegéről. Még mindig műsoron tartják  
a Betyár Bandi, A vén bakancsos és  a 
fia a huszár, Csirkepaprikás, Piros bu-
gyelláris, Falurossza, Vén cigány című  
népszínműveket, amelyeket émelyg ős,  
banális, álszociál]s, nemzeti-romantikus  
tart&muk miatt már fél évszázaddal  
ezelőttit elítélt a haladószellem ű  magyar  
polgári műbírálat és a haladó írók.  

A magyar nyelvű  színházak műsorá-
nak futólagos áttekintése arról tanús-
kodik, hagy az 1958/59 évi idényben  
csak némileg változott a helyzet. A 72  
bemutatott darab közül 18 hazai drá-
mai mű , 11 nemzeti-romantikus tartal-
mú, 14 émelygős operett, 16 nagyrészt a  
két háború között írt felszínes és kön у-
nyű  színdarab. Való tény, hagy  a be-
mutatott daraboknak majdnem a fele  
eszmei szempontból nagyjából ártalmas.  

Ez alkalommal nem szándékozunk  
annak elemzésébe bocsátkozni, hagy mi  
az oka ennek a jelenségnek. Ez els đ-
somban a járási és községi kultúrközđs-
ségekk feladata, mi csak ffelhívjwk  a 
kultúregyesületéknek, az amat őr szín-
házak szövetségének és a kultúrközös-
ségeknek figyelmét, hagy eszmeiség  
szempontjából is hatniok kell a m űsor-
politikára.  
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